
Печатное средство массовой информации муниципального образования город Минусинск

21 марта 2024г. № 22/1             Распространяется бесплатно             Основан в декабре 2015г.
В этом выпуске:

• Решение № 19-114р от 20.03.2024 о внесении изменений 
в решение Минусинского городского Совета депутатов от 
21.12.2023 № 16-96р «О бюджете города Минусинска на 2024 год 
и плановый период 2025-2026 годов»

• Решение № 19-115р от 20.03.2024 об утверждении 
структуры администрации города Минусинска

• Решение № 19-116р от 20.03.2024 об установлении 
тарифов по размещению (захоронению) отходов производства 
и потребления IV – V классов опасности, не являющихся 
коммунальными для муниципального унитарного предприятия 
города Минусинска «Минусинское городское хозяйство»

• Решение № 19-118р от 20.03.2024 о внесении изменений 
в решение Минусинского городского Совета депутатов от 
28.11.2008 №10-100р «О Регламенте Минусинского городского 
Совета депутатов»

• Решение № 19-119р от 20.03.2024 о досрочном 
прекращении полномочий депутата Минусинского городского 
Совета депутатов Васильева Н.Е.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД МИНУСИНСК

МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
20.03.2024            № 19-114р

г. Минусинск

О внесении изменений в решение Минусинского 
городского Совета депутатов от 21.12.2023 № 16-
96р «О бюджете города Минусинска на 2024 год и 
плановый период 2025-2026 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
городского округа город Минусинск Красноярского края, 
Минусинский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Минусинского городского Совета 
депутатов от 21.12.2023 № 16-96р «О бюджете города 
Минусинска на 2024 год и плановый период 2025-2026 
годов» следующие изменения:

1.1. Пункты 1, 2 статьи 1 изложить в следующей 
редакции:

«1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета 

города в сумме 3 252 550,41 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета города в сумме 

3 430 725,13 тыс. рублей;
3) дефицит бюджета города в сумме 178 174,72 тыс. 

рублей;
4) источники внутреннего финансирования дефицита 

бюджета города в сумме 178 174,72 тыс. рублей 
согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Утвердить основные характеристики бюджета 
города на 2025 год и на 2026 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета 
города на 2025 год в сумме 2 736 237,36 тыс. рублей и 
на 2026 год в сумме 2 768 573,43 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета города на 2025 год 
в сумме 2 736 237,36 тыс. рублей, в том числе условно 
утвержденные расходы в сумме 31 600,00 тыс. рублей, 
и на 2026 год в сумме 2 768 573,43 тыс. рублей, в 
том числе условно утвержденные расходы в сумме 
65 600,00 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета города на 2025 год в сумме 
ноль рублей и на 2026 год в сумме ноль рублей;

4) источники внутреннего финансирования дефицита 
бюджета города на 2025 год в сумме ноль рублей и на 
2026 год в сумме ноль рублей согласно приложению 1 к 
настоящему решению.»

1.2. В статье 13:
в пункте 1:
в подпункте 5) цифры «10 225,43» заменить на цифры 

«8 786,17»;
подпункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) Юридическим лицам, индивидуальным предпри-

нимателям, физическим лицам – производителям това-
ров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом 
обеспечении (возмещении) затрат, связанных с оказа-
нием муниципальных услуг в социальной сфере в со-
ответствии с социальным сертификатом в 2024 году в 
сумме 573,23 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 659,27 
тыс. рублей, в 2026 году в сумме 738,31 тыс. рублей.»

добавить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) Управляющим организациям, товариществам 

собственников жилья, жилищно-строительным коопера-
тивам и товариществам собственников недвижимости 



2
на возмещение фактически понесенных затрат, воз-
никающих при обеспечении условий доступности для 
инвалидов жилых помещений и общего имущества в 
многоквартирном доме в муниципальном образовании 
город Минусинск в 2024 году в сумме 144,65 тыс. ру-
блей.». 

1.3. В статье 15:
в пункте 1 цифры «88 099,79» заменить на цифры 

«320 973,52»; 
в пункте 2 цифры «12 604,54» заменить на цифры 

«29 318,23».
1.4. В статье 16:
цифры «5 000,00» заменить на цифры «7 000,00».
1.5. В статье 17:
в пункте 1 цифры «100 910,00» заменить на цифры 

«144 706,94». 
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить объём расходов на обслуживание 

муниципального долга:
56,70 тыс. рублей в 2024 году;
100,00 тыс. рублей в 2025 году;
100,00 тыс. рублей в 2026 году.»
1.6. Приложения 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 к решению 

изложить в редакции согласно приложениям 1 - 10 к 
настоящему решению.

2. Контроль за выполнением настоящего решения 
возложить на постоянную комиссию Минусинского го-
родского Совета депутатов по бюджету, финансам и на-
логовой политике.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его 
официального опубликования в печатном средстве мас-
совой информации «Минусинск официальный».

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города Минусинска.

Л.И. ЧУМАЧЕНКО,
председатель Минусинского

городского Совета депутатов.

С приложениями к постановлению можно ознако-
миться в сетевом издании-портале Минюста России 
«Нормативные правовые акты в Российской Федера-
ции» по ссылке http://право-минюст.рф

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД МИНУСИНСК

МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
г. Минусинск

20.03.2024             №19-115р
 
Об утверждении структуры администрации горо-

да Минусинска
В соответствии с пунктом 8 статьи 37 Федерального 

закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации", Законом Красноярского края от 27.12.2005 N 
17-4354 «О Реестре должностей муниципальной служ-
бы», Уставом городского округа город Минусинск Крас-
ноярского края, Минусинский городской Совет депута-

тов решил:
1. Утвердить структуру Администрации города Мину-

синска, возглавляемую Главой города Минусинска:
1.1. Заместитель Главы города по оперативному 

управлению;
1.2. Заместитель Главы города по социальным во-

просам;
1.3. Заместитель Главы города по экономике и фи-

нансам - руководитель управления экономики и имуще-
ственных отношений администрации города Минусин-
ска;

1.4. Заместитель Главы города по общественно-по-
литической работе;

1.5. Управление образования администрации города 
Минусинска;

1.6. Финансовое управление администрации города 
Минусинска;

1.7. Управление экономики и имущественных отно-
шений администрации города Минусинска;

1.8. Управление правовой и организационно-кон-
трольной работы администрации города Минусинска;

1.9. Управление архитектуры, градостроительства и 
землепользования администрации города Минусинска;

1.10. Отдел по делам ГО, ЧС и безопасности террито-
рии администрации города Минусинска;

1.11. Отдел информационного, общественного и циф-
рового развития администрации города Минусинска;

1.12. Отдел культуры администрации города Мину-
синска;

1.13. Отдел спорта и молодежной политики админи-
страции города Минусинска;

1.14. Советник Главы города по безопасности и про-
тиводействию коррупции;

1.15. Помощник Главы города - пресс-секретарь;
1.16. Главный специалист по мобилизационной рабо-

те, бронированию и секретному делопроизводству ад-
министрации города Минусинска;

1.17. Специалисты, обеспечивающие деятельность 
комиссии по делам несовершеннолетних и защиты их 
прав;

1.18. Специалисты по опеке и попечительству в от-
ношении совершеннолетних граждан, а также в сфере 
патронажа администрации города Минусинска;

1.19. Ведущий специалист - ответственный секретарь 
административной комиссии администрации города 
Минусинска.

2. Утвердить схему структуры Администрации города 
Минусинска согласно приложению.

3. Признать утратившим силу Решение Минусинско-
го городского Совета депутатов от 24.05.2023 № 10-50р 
«Об утверждении структуры Администрации города Ми-
нусинска».

4. Контроль за выполнением Решения возложить 
на комиссию по вопросам организации местного само-
управления Минусинского городского Совета депутатов.

5. Решение вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования в печатном средстве 
массовой информации «Минусинск официальный», но 
не ранее дня вступления в силу решения Минусинского 
городского Совета депутатов от 20.02.2024 №18-110р 
«О внесении изменений и дополнений в Устав городско-
го округа город Минусинск Красноярского края».

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города Минусинска.

Л.И. ЧУМАЧЕНКО,
председатель Минусинского

городского Совета депутатов.



3
П

ри
ло

же
ни

е 
к 

ре
ш

ен
ию

 
М

ин
ус

ин
ск

ог
о 

го
ро

дс
ко

го
 С

ов
ет

а 
де

пу
та

то
в

от
 2

0.
03

.2
02

4 
№

 1
9-

11
5р



4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД МИНУСИНСК

МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
г. Минусинск

20.03.2024               № 19-118р

О внесении изменений в решение Минусинско-
го городского Совета депутатов от 28.11.2008 №10-
100р «О Регламенте Минусинского городского Сове-
та депутатов»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом го-
родского округа город Минусинск Красноярского края, 
Минусинский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Минусинского городского Совета 
депутатов от 28.11.2008 №10-100р «О Регламенте Ми-
нусинского городского Совета депутатов» следующие 
изменения:

1.1. В тексте решения слова «городского округа – го-
род Минусинск» заменить словами «городского округа 
город Минусинск Красноярского края»

1.2. В Приложении к решению:
1.2.1. В статье 1 «Минусинский городской Совет де-

путатов» слова «городского округа – город Минусинск» 
заменить словами «городского округа город Минусинск 
Красноярского края»

1.2.2. Пункт 3 статьи 3 «Полномочия городского Сове-
та» дополнить подпунктом 5) следующего содержания:

«5) и иных, предусмотренных законом случаях.».
1.2.3. В пункте 3 статьи 7 «Созыв очередной сессии 

городского Совета» слова «местных СМИ» заменить 
словами «печатном средстве массовой информации 
«Минусинск официальный»», после слов «депутат со-
общает об этом» дополнить пункт словами «и причинах 
отсутствия»;

1.2.4. Статью 11 «Закрытые заседания городского Со-
вета» изложить в следующей редакции:

«Статья 11 Закрытые заседания городского Совета
1. По решению депутатов городского Совета может 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОД МИНУСИНСК

МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
г. Минусинск

20.03.2024               №19-116р

Об установлении тарифов по размещению (захо-
ронению) отходов производства и потребления IV 
– V классов опасности, не являющихся коммуналь-
ными для муниципального унитарного предприятия 
города Минусинска «Минусинское городское хозяй-
ство»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», ст. 33 Уста-
ва городского округа город Минусинск Красноярского 
края, в целях установления экономически обоснован-
ных тарифов по размещению (захоронению) отходов 
производства и потребления IV – V классов опасности, 
не являющихся коммунальными, Минусинский город-
ской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Установить для муниципального унитарного пред-
приятия города Минусинска «Минусинское городское 
хозяйство» тарифы по размещению (захоронению) от-
ходов производства и потребления IV – V классов опас-
ности, не являющихся коммунальными, согласно при-
ложению.

2. Признать утратившим силу решения Минусинского 
городского Совета депутатов:

- от 28.03.2023г № 9-44р «Об установлении тарифов 
по размещению (захоронению) отходов производства и 
потребления IV – V классов опасности, не являющихся 
коммунальными для муниципального унитарного пред-
приятия города Минусинска «Минусинское городское 
хозяйство»;

3. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего ре-
шения, действуют со дня вступления в силу настоящего 
решения.

4. Контроль за выполнением решения возложить на 
постоянную комиссию Минусинского городского Совета 
депутатов по городскому и жилищно-коммунальному 
хозяйству, градостроительству, собственности и зе-
мельным вопросам. 

5. Решение вступает в силу в день, следующий за 
днем его официального опубликования в печатном 
средстве массовой информации «Минусинск офици-
альный».

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города Минусинска.

Л.И. ЧУМАЧЕНКО,
председатель Минусинского

городского Совета депутатов.

Приложение к решению
Минусинского городского Совета депутатов

от 20.03.2024№19-116р

Тарифы по размещению захоронению отходов 
производства и потребления IV и V классов опас-
ности, не являющихся коммунальными для потре-
бителей муниципального унитарного предприятия 

города Минусинска «Минусинское городское хозяй-
ство»
№ 
п/п

Показатель (группы 
потребителей)

Единица 
измерения

Тарифы на услуги 
по размещению 
(захоронению) отходов 
производства и 
потребления IV и V 
классов опасности, 
не являющихся 
коммунальными

1. Прочие 
потребители 
(тарифы 
указываются без 
НДС)

руб./т 910,72

2. Население (тарифы 
указываются без 
НДС)

руб./т 910,72

3. Прочие 
потребители 
(тарифы 
указываются с 
НДС)

руб./т 1092,90

4. Население (тарифы 
указываются с 
НДС)

руб./т 1092,90



5
быть проведено закрытое заседание Совета (или его 
часть - по отдельным вопросам повестки).

2. Решение о проведении закрытого заседания при-
нимается на открытом заседании городского Совета по 
предложению председателя городского Совета или по 
предложению не менее 1/5 от установленного числа де-
путатов городского Совета.

3. Закрытое заседание городского Совета проводит-
ся в том случае, если вопросы, включенные в повестку 
заседания городского Совета содержат информацию, 
отнесенную в установленном федеральным законом 
порядке к сведениям, составляющим государственную 
или иную охраняемую законом тайну.

4. На основании протокольного решения городского 
Совета на закрытом заседании кроме депутатов вправе 
присутствовать другие лица. 

5. Во время проведения закрытого заседания город-
ского Совета ведение аудио-, видеозаписи запрещает-
ся, за исключением протокольной аудиозаписи, произ-
водимой специалистами аппарата городского Совета.».

1.2.5. Абзац третий пункта 2 статьи 13 «Протокол за-
седаний городского Совета» изложить в следующей ре-
дакции:

«число депутатов, установленное для городского Со-
вета, число депутатов, присутствующих на заседании 
городского Совета, число депутатов, отсутствующих на 
заседании, с указанием причин их отсутствия».

1.2.6. В абзаце пятый пункта 1 статьи 18 «Обязанно-
сти депутата городского Совета на заседании» предло-
жение второе исключить.

1.2.7. в статье 23 «Отсутствие депутатов на заседа-
нии городского Совета» слова «болезнь, командировка, 
отпуск и иные причины, отнесенные к уважительным, 
протокольным решением городского Совета» заменить 
словами «причины и обстоятельства, указанные в ста-
тье 57. 2 настоящего Регламента».

1.2.8. Статью 30 «Виды правовых и иных актов город-
ского Совета» изложить в следующей редакции:

«Статья 30 «Виды правовых и иных актов городского 
Совета» 

Городской Совет принимает путем голосования:
- решения (нормативные, ненормативные правовые 

акты);
- заявления (акты, не носящие правового характера, 

излагающие позицию городского Совета по вопросам, 
не относящимся к организации его работы);

- обращения (акты, содержащие предложения, реко-
мендации, адресуемые конкретным органам государ-
ственной власти, органам местного самоуправления, 
должностным лицам, гражданам или юридическим ли-
цам);

- протокольные решения, предусмотренные статьёй 
34 настоящего Регламента и не оформляемые в каче-
стве вышеуказанных документов.».

1.2.9. В пункте 1 статья 31 «Принятие правовых и 
иных актов городского Совета» слова «Решения, поста-
новления, заявления, обращения и декларации» заме-
нить словами «Решения, заявления, обращения».

1.2.10. В пункте 2 статьи 32 «Подписание правовых и 
иных актов городского Совета» слова «, постановления 
и декларации» исключить.

1.2.11. Статью 33 «Вступление в силу решений город-
ского Совета» изложить в следующей редакции:

«Статья 33 Вступление в силу решений городского 
Совета 

Решения городского Совета вступают в силу в по-
рядке, установленном Уставом города, за исключением 
решений о налогах и сборах, которые вступают в силу 
в соответствии с Налоговым кодексом Российской Фе-
дерации.

 Решения городского Совета, затрагивающие права, 
свободы и обязанности человека и гражданина, уста-

навливающие правовой статус организаций, учредите-
лем которых является муниципальное образование, а 
также соглашения, заключаемые между органами мест-
ного самоуправления, вступают в силу после их офици-
ального обнародования.».

1.2.12. Статью 34 «Протокольные решения городско-
го Совета» дополнить абзацем следующего содержа-
ния:

«-об отсутствии депутата городского Совета на за-
седании городского Совета по уважительной (неуважи-
тельной) причине.».

1.2.13. Статья 35 «Субъекты правотворческой иници-
ативы в городском Совете»:

1.2.13.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1.Проекты решений могут вноситься в городской 

Совет депутатами и постоянными комиссиями городско-
го Совета, Главой города, органами территориального 
общественного самоуправления, группами граждан, 
осуществляющими правотворческую инициативу, а так-
же Контрольно-счетной палатой - по вопросам ее компе-
тенции и Минусинским межрайонным прокурором - при 
установлении в ходе осуществления своих полномочий 
необходимости совершенствования действующих нор-
мативных правовых актов.»;

1.2.13.2. В пункте 3 слова «только группой депутатов 
определенной численности» заменить словами «груп-
пой депутатов численностью, определенной законом, 
Уставом города или настоящим Регламентом»;

1.2.13.3. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Проекты решений, предусматривающие установ-

ление, изменение и отмену местных налогов и сборов, 
осуществление расходов из средств местного бюджета, 
могут быть внесены на рассмотрение городского Сове-
та только по инициативе Главы города или при наличии 
заключения Главы города.»;

1.2.13.4.В пункте 5 слова «письменного или устного 
заявления» заменить словом «письма».

1.2.14. Статья 36 «Содержание и оформление про-
ектов решений»:

1.2.14.1.В пункте 3 слова «городских налогов» заме-
нить словами «местных налогов»;

1.2.14.2. Пункт 4 исключить.
1.2.15. Статья 37 «Внесение проектов решений в го-

родской Совет»:
1.2.15.1. В пункте 2 подпункт 4 изложить в следую-

щей редакции:
«4) заключение Главы города, если проект решения, 

предусматривает установление, изменение и отмену 
местных налогов и сборов, осуществление расходов из 
средств местного бюджета (заключение не прилагается, 
если проект решения вносится Главой города);» ;

1.2.15.2. В пункте 3 слова «или заместителя Предсе-
дателя» исключить.

1.2.16. В пункте 1 статьи 39 «Срочные проекты реше-
ний» слово «городского» заменить словом «местного», 
слово «важнейшим» исключить.

1.2.17. в статье 40 «Опросный лист» слово «веде-
ния» заменить словом «значения». 

1.2.17. Статья 45 «Пояснительная записка к проекту 
решения:

1.2.17.1. Пункт 1 дополнить абзацем 6) следующего 
содержания:

«6) перечень решений, которые потребуют измене-
ний, отмены или приостановления действия в связи с 
принятием решения, проект которого вносится.»;

1.2.17.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. При внесении проекта решения в соответствии со 

статьей 39 настоящего Регламента пояснительная запи-
ска к нему должна содержать мотивированное обосно-
вание необходимости рассмотрения проекта решения в 
качестве срочного.

Пояснительная записка к проекту решения о внесе-



6
нии изменений в решение городского Совета, за исклю-
чением проекта решения о внесении изменений в бюд-
жет города, должна содержать сравнительную таблицу, 
предусматривающую действующую редакцию структур-
ной единицы правового акта и редакцию с предлагае-
мыми изменениями в структурной единице, с выделени-
ем изменений по тексту структурных единиц правового 
акта.».

1.2.18. В пункте 1 статьи 57 1 «Порядок голосования 
по избранию Главы города из числа кандидатов, ото-
бранных конкурсной комиссий» слова «или тайным» ис-
ключить.

1.2.19. Дополнить статьями 57.2 ,57.3следующего со-
держания:

«57.2 Порядок рассмотрения вопроса о прекращении 
полномочий депутата городского Совета, в случае от-
сутствия депутата без уважительных причин на всех за-
седаниях городского Совета в течение шести месяцев 
подряд

1. Депутат городского Совета обязан присутствовать 
на заседаниях городского Совета. О невозможности 
присутствовать на заседании по уважительной причине 
депутат городского Совета обязан письменно уведо-
мить Председателя городского Совета до начала засе-
дания городского Совета с приложением подтверждаю-
щих документов.

2. Факт отсутствия депутата по уважительной (неува-
жительной) причине оформляется протокольным реше-
нием городского Совета.

3.При рассмотрении вопроса о досрочном прекраще-
нии полномочий депутата, в случае отсутствия депутата 
без уважительных причин на всех заседаниях городско-
го Совета в течение шести месяцев подряд, учитывает-
ся, что уважительными причинами отсутствия депутата 
на заседании городского Совета являются отпуск, вре-
менная нетрудоспособность, направление в служебную 
командировку, направление на дополнительное про-
фессиональное образование, применение по решению 
суда мер процессуального принуждения в виде заклю-
чения под стражу, смерть близкого родственника, вызов 
в органы дознания, предварительного следствия, про-
куратуры, суд или налоговый орган в качестве свидете-
ля, потерпевшего, эксперта, специалиста, переводчика 
или понятого, а также чрезвычайные непредотвратимые 
обстоятельства, не позволяющие присутствовать на за-
седании городского Совета, которые должны быть до-
кументально подтверждены. 

4. В спорных случаях (при отсутствии признаков, 
однозначно и объективно свидетельствующих об ува-
жительности причины отсутствия), причина отсутствия 
депутата на заседании признается уважительной про-
токольным решением Совета, принятым большинством 
голосов депутатов, присутствующих на заседании.

Если уведомление об отсутствии депутата на засе-
дании и причинах этого не поступило он считается от-
сутствовавшим на заседании без уважительных причин. 
В случае последующего объяснения депутатом причи-
ны своего отсутствия на прошедшем заседании и объ-
ективной невозможности своевременно уведомить об 
этом (с приложением документов, подтверждающих 
указанные факты), причина его отсутствия признается 
уважительной протокольным решением Совета на сле-
дующем заседании.

5. Прекращение полномочий депутата оформляется 
решением городского Совета, принимаемым большин-
ством голосов от установленной численности депутатов 
городского Совета.

6. При рассмотрении и принятии городским Советом 
решения о досрочном прекращении полномочий депу-
тата должны быть обеспечены:

1) заблаговременное получение депутатом уведом-
ления о дате и месте проведения соответствующего за-

седания;
2) предоставление депутату возможности дать депу-

татам городского Совета объяснения по поводу обсто-
ятельств, выдвигаемых в качестве основания для до-
срочного прекращения полномочий.

7. Решение о прекращении полномочий депутата, в 
случае отсутствия депутата без уважительных причин 
на всех заседаниях городского Совета в течение шести 
месяцев подряд, вступает в силу со дня его подписа-
ния, если иное не указано в решении, и подлежит обя-
зательному официальному опубликованию в печатном 
средстве массовой информации «Минусинск офици-
альный».

8. Копия решения о прекращении полномочий депу-
тата, в случае отсутствия депутата без уважительных 
причин на всех заседаниях городского Совета в течение 
шести месяцев подряд в течение трех дней со дня всту-
пления в силу соответствующего решения вручается 
указанному депутату под роспись либо в этот же срок 
направляется ему заказным письмом с уведомлением.

9. Депутат, полномочия которого прекращены, вправе 
обжаловать решение городского Совета о прекращении 
полномочий в судебном порядке.».

57.3 Порядок рассмотрения вопроса о прекращении 
полномочий лица, замещающего муниципальную долж-
ность, в связи с утратой доверия

1. Решение о прекращении полномочий лица, заме-
щающего муниципальную должность, в связи с утратой 
доверия принимается городским Советом на основании 
представленных материалов по результатам проведен-
ной проверки комиссией по контролю за соблюдением 
требований законодательства о противодействии кор-
рупции при исполнении полномочий и урегулированию 
конфликта интересов или информации, материалов, 
полученных в ходе самостоятельно проверки городско-
го Совета.

2. Перед рассмотрением решения о прекращении 
полномочий лица, замещающего муниципальную долж-
ность, должны быть обеспечено заблаговременное по-
лучение им уведомления о дате, времени и месте рас-
смотрения результатов проверки.

2.1. При рассмотрении вопроса о прекращении пол-
номочий лица, замещающего муниципальную долж-
ность, в связи с утратой доверия учитываются характер 
совершенного указанным лицом коррупционного право-
нарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых 
оно совершено, соблюдение им других ограничений и 
запретов, требований о предотвращении или об урегу-
лировании конфликта интересов и исполнение им обя-
занностей, установленных в целях противодействия 
коррупции, а также предшествующие результаты испол-
нения им своих должностных обязанностей. 

2.2. Во время рассмотрения городским Советом 
результатов проверки лицу, замещающему муници-
пальную должность, должна быть предоставлена воз-
можность дать объяснения по поводу обстоятельств, 
выдвигаемых в качестве оснований для прекращения 
его полномочий в связи с утратой доверия.

3. Решение о прекращении полномочий лица, заме-
щающего муниципальную должность, в связи с утратой 
доверия принимается не позднее чем через 30 дней со 
дня поступления информации о совершении указанным 
лицом коррупционного правонарушения, не считая пе-
риода временной нетрудоспособности, пребывания его 
в отпуске, других случаев его отсутствия по уважитель-
ным причинам, а если это основание появилось в пери-
од между сессиями городского Совета, - не позднее чем 
через три месяца со дня поступления информации о со-
вершении лицом, замещающим муниципальную долж-
ность, коррупционного правонарушения.

В решении о прекращении полномочий в связи с 



7
утратой доверия лицу, замещающему муниципальную 
должность, в качестве основания прекращения полно-
мочий указывается соответствующее основание, пред-
усмотренное частью 1 статьи 13.1 Федерального закона 
«О противодействии коррупции».

4. Копия решения о прекращении полномочий лица, 
замещающего муниципальную должность, в связи с 
утратой доверия в течение трех дней со дня вступления 
в силу соответствующего решения вручается указанно-
му лицу под роспись либо в этот же срок направляется 
ему заказным письмом с уведомлением.

5. Решение о прекращении полномочий в связи с 
утратой доверия лица, замещающего муниципальную 
должность, подлежит обязательному официальному 
опубликованию в средствах массовой информации.

6. Лицо, замещающее муниципальную должность, 
вправе обжаловать решение городского Совета о пре-
кращении полномочий в связи с утратой доверия в су-
дебном порядке.».

1.2.18. В статье 63 «Порядок рассмотрения и при-
нятия постановлений и иных актов городского Совета» 
слова «Постановления, декларации, заявления» заме-
нить словом «Заявления»

1.2.19. Статья 66. Срок подписания и порядок опубли-
кования постановлений и иных актов городского Совета 
изложить в следующей редакции:

«Статья 66. Срок подписания и порядок опубликова-
ния заявлений и обращений городского Совета

1. Заявления и обращения городского Совета подпи-
сываются Председателем городского Совета в течение 
5 дней со дня, следующего за днем их принятия.

2. Заявления и обращения городского Совета могут 
быть опубликованы в средствах массовой информа-
ции.».

1.2.20. Второе предложение статьи 71 «Ответствен-
ность депутата городского Совета за неучастие в за-
седаниях городского Совета и постоянных комиссий 
городского Совета» изложить в следующей редакции: 
«Вопрос об отсутствии депутата на заседании городско-
го Совета должен быть рассмотрен городским Советом, 
вопрос об отсутствии депутата на заседании постоян-
ных комиссий, членом которых он состоит, рассматри-
вается соответствующей постоянной комиссией.».

1.2.21. Абзацы 2-5 статьи 78 «Работа депутата на по-
стоянной основе» исключить.

1.2.22. Пункт 1 статьи 93 «Отчеты должностных лиц 
администрации города» изложить в следующей редак-
ции:

«1. Глава города представляет городскому Совету 
ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, 
о результатах деятельности администрации города и 
иных подведомственных ему органов местного само-
управления, в том числе о решении вопросов, постав-
ленных городским Советом.».

1.2.23. Во всем тексте Приложения слова «контроль-
но-счетная комиссия» заменить словами «контрольно-
счетная палата» в соответствующем падеже.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД МИНУСИНСК

МИНУСИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
г. Минусинск

20.03.2024               №19-119р

О досрочном прекращении полномочий депутата 
Минусинского городского Совета депутатов Васи-
льева Н.Е.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Красноярского края от 02.10.2003 №8-1411 «О выбо-
рах в органы местного самоуправления в Красноярском 
крае», Уставом городского округа город Минусинск Крас-
ноярского края, на основании заявления депутата Ва-
сильева Н.Е., Минусинский городской Совет депутатов 
РЕШИЛ:

1. Прекратить досрочно полномочия депутата Ми-
нусинского городского Совета депутатов по единому 
избирательному округу от политической партии ЛДПР-
Либерально демократическая партия России Василье-
ва Николая Евгеньевича, в связи с отставкой по соб-
ственному желанию.

2. Направить настоящее решение в Территориаль-
ную избирательную комиссию муниципального образо-
вания город Минусинск.

3. Решение вступает в силу со дня его принятия и 
подлежит опубликованию в печатном средстве массо-
вой информации «Минусинск официальный».

 
Л.И. ЧУМАЧЕНКО,

председатель Минусинского
городского Совета депутатов.

3. Контроль за исполнением решения возложить на 
постоянную комиссию Минусинского городского Сове-
та депутатов по вопросам организации местного само-
управления.

4. Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования в печатном средстве массовой инфор-
мации «Минусинск официальный». 

А.О. ПЕРВУХИН,
Глава города Минусинска.

Л.И. ЧУМАЧЕНКО,
председатель Минусинского

городского Совета депутатов.



8
Места распространения печатного средства массовой информации 

«Минусинск официальный»
- Минусинский городской Совет депутатов – ул. Гоголя, 68;
- Администрация г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Контрольно-счетная палата г. Минусинска – ул. Гоголя, 68;
- Минусинская межрайонная прокуратура – ул. Октябрьская, 41;
- Архив г. Минусинска - ул. Ленина, 68;
- Центральная городская библиотека – ул. Народная, 74; 
- Городская библиотека им. А. Т. Черкасова - ул. Штабная 14; 
- Минусинская местная общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов - ул. Октябрьская, 79;

«Минусинск
официальный»

Учредители:
Минусинский городской 

совет депутатов,
Администрация города 

Минусинска

Адрес редакции и издательства: 662600, 
г.Минусинск, ул.Гоголя, 68
Телефоны: 2-19-18, 2-05-37
Эл. почта: smir@admn.kristel.ru

Тираж 8 экз.


